


Et børneliv med ro i maven 
 
I Enhedslisten mener vi, at alle byens børn har ret til et børneliv med ro i maven. Den eneste uro 
skal komme fra de sommerfugle, der flakser rundt i maven, fordi endnu en spændende skoledag 
venter, efterfulgt af en tur på den nye lokale naturbase med fritidshjemmet - og så til spejder, 
rollespil eller foreningsidræt. 
 
En barndom i København skal være fuld af fri fantasi og alle byens børn skal trives i stærke 
fællesskaber, hvor der er meget mere plads til leg og til læring på børnenes præmisser.  
Enhedslisten vil styrke rammerne for alle byens vigtige børnefællesskaber - og give rum til, at flere 
kan spire. Vi vil skabe rammer for familieliv, folkeskoler, fritidsliv og lokalmiljøer, hvor alle byens 
forskellige børn kan blomstre.  
 

Børnene skal være mindre i skole 

Siden den forfejlede folkeskolereform har vores børn været alt for lang tid i skole. Det vil vi lave om 
på, derfor: 
 

- Skal skoledagen i børnehaveklasse-3. klasse senest sluttte kl.12.  
- Skal skoledagen i  4.-6. klasse senest slutte kl.13 og  
- Skal skole dagen i 7.-9. klasse senest slutte kl.14. 

 
Det gavner ingen børn at være så længe i skole, som de er i dag ,og det er kun med til at presse 
vores allerede pressede børn yderligere. Derfor vil vi skabe bedre og kortere skoledage for alle 
byens børn. Hvor de hver eneste dag mødes af engarede og dygtige lærere og pædagoger.  
 
Alt for mange børn mistrives i dag. Imens nogle politikere og eksperter slår børn og forældre i 
hovedet med anklager om, at de bærer skylden, har vi i Enhedslisten en helt anden opfattelse af 
problemet. Både børn og forældre presses af stigende krav fra politikere og en total forfejlet 
folkeskolereform.  
 
Derfor forsvinder tiden til leg, tiden til fri fantasi, tiden til os selv og til hinanden. Den tid vil vi nu 
give tilbage til børnene.  

 
Det skal være bedre at være i skole, for alle byens børn 
Enhedslisten vil skabe en langt bedre folkeskole, hvor der er flere fagpersoner i alle klasserne. 
Derfor vil vi indføre, at der fra børnehaveklasse-6. klasse altid er to lærere eller pædagoger i 
timerne. Det er med til at give alle lærere og pædagogere mere tid til sammen med enkelte barn 
og vil derfor være med til at gøre folkeskolen til et sted, hvor flere børn kan trives.  Vi har allerede 
fået igennem, at der er i 7.-9. klasse på de københavnske folkeskoler skal være to lærere i dansk og 
matematik, men Enhedslisten ønsker at udvide det til endnu flere klassetrin.  
 
For mange børn mistrives i dag. Flere og flere børn - både børn med og uden diagnoser - slår sig på 
skolen. Samtidigt med at andelen der bliver mobbet i skolen er vokset dramatisk. Børnene reagerer 
på rammer, der ikke kan rumme dem og på lærere og pædagoger, der ikke har mulighed for at 



udfolde deres faglighed og gribe alle byens forskellige børn, fordi der ikke er ressourcer til det. 
Derfor skal vi have to voksne i klasserne, og indføre forberedelsestid til pædagoger i på lige fod 
med lærerne.  
 
Samtidigt skal en mindre del af undervisningen foregå kun på skolebænken, derfor vil vi give alle 
byens 3-6 klasser én hel ugentlig dag med udeskole, f.eks. på én af byens naturbaser, 
byggelegepladser eller på besøg på museer, kulturinstitutioner, værksteder og makerspaces mv. 
Det er med til at give børn nye indtryk og oplevelser. Oplevelser som særligt de mere socialt 
udsatte børn måske ikke vil få i deres hverdag.  
 
 
Finansiering 
Det vil koste omkring 100 millioner årligt at indføre en ekstra fagperson pr. klasse.  
 
Det vil koste omkring 30 millioner årligt at indføre at indføre en ugentlig udeskoledag.  
 
Begge finansieringer skal findes indenfor kommunens egne rammer til de kommende 
budgetforhandlinger. Ligesom kommunen tidligere har prioriteret to voksne i børnehaveklasse og 
1. klasse. Og i budgettet for 2026 har prioriteret to voksne i dansk og matematik i 
udskolingsklasserne.  
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